
BỘ NÔNG NGHIỆP 

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:              /QĐ-BNN-TCLN Hà Nội, ngày          tháng      năm 2019 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v công bố diện tích rừng thuộc các lưu vực làm cơ sở thực hiện chính sách 

chi trả dịch vụ môi trường rừng 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

Căn cứ Nghị định số 15/2017/NĐ-CP, ngày 17/02/2017 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP, ngày 16/11/2018 của Chính phủ 

về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố diện tích rừng thuộc 8 lưu vực mới làm cơ sở thực hiện 

chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng; điều chỉnh diện tích rừng thuộc lưu 

vực nhà máy thủy điện Thác Mơ mở rộng đã được công bố tại Quyết định 

3938/QĐ-BNN-TCLN ngày 9/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn về công bố diện tích rừng thuộc các lưu vực làm cơ sở thực hiện chính sách 

chi trả dịch vụ môi trường rừng. 

(Thông tin chi tiết tại phụ biểu I đính kèm) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam điều phối tiền thu được từ bên 

sử dụng dịch vụ môi trường rừng cho từng tỉnh theo diện tích rừng của từng tỉnh 

trong lưu vực có tham gia cung ứng dịch vụ môi trường rừng được phê duyệt tại 

Quyết định này và các quy định hướng dẫn có liên quan. 

2. Ủy ban nhân dân các tỉnh có tên tại Điều 1 chỉ đạo các cơ quan liên 

quan và Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh xác định các đối tượng được chi trả 

tiền dịch vụ môi trường rừng tương ứng với mỗi lưu vực tại Quyết định này và 

triển khai chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng theo quy định hiện hành. 

3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 



Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp, 

Giám đốc Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam và Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- UBND các tỉnh có tên tại Điều 1; 

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo); 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các Bộ: KHĐT, TC; 

- UBND các tỉnh liên quan; 

- Tập đoàn điện lực Việt Nam; 

- Các nhà máy thủy điện; 

- Các Vụ: KH, TC, KHCN&MT; 

- Tổng cục Lâm nghiệp; 

- Quỹ BV&PTR Việt Nam; 

- Quỹ BV&PTR các tỉnh; 

- Lưu: VT, TCLN. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Hà Công Tuấn 

 



Phụ biểu 01: 

 DIỆN TÍCH LƯU VỰC VÀ DIỆN TÍCH RỪNG TRONG LƯU VỰC THEO 

TỪNG  TỈNH 

(Kèm theo Quyết định số:         /BNN-TCLN, ngày          /12/2019, 

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) 

TT Tên đơn vị Tỉnh 

Diện tích tự 

nhiên của 

tỉnh nằm 

trong lưu vực 

(ha) 

Diện tích rừng 

của tỉnh trong 

lưu vực (ha) 

Tỷ lệ diện 

tích rừng 

trong lưu 

vực (%) 

1  
  Nhà máy thủy 

điện Bắc Mê   

  Cao Bằng          163.901           77.457       55,16  

  Hà Giang          168.777           62.960       44,84  

  Tổng          332.678         140.417     100,00  

2  
  Nhà máy thủy 

điện Hồi Xuân   

  Điện Biên          232.645           68.339       16,66  

  Sơn La          488.165         216.329       52,73  

  Hòa Bình            36.730           24.687         6,01  

  Thanh Hóa          125.252         100.915       24,60  

  Tổng          882.791         410.269     100,00  

3  
 Nhà máy thủy 

điện Minh Tân   

  Tây Ninh          107.773           28.885       59,30  

  Bình Dương            14.800             2.352         4,83  

  Bình Phước            96.752           17.474       35,87  

  Tổng          219.325           48.711     100,00  

4  
 Nhà máy thủy 

điện Mộng Ân   

  Hà Giang          164.104           60.344       50,15  

  Cao Bằng          121.574           59.989       49,85  

  Tổng          285.679         120.333     100,00  

5  

  Nhà máy thủy 

điện Nậm Chiến 

3   

  Sơn La            31.554           18.921       67,52  

  Yên Bái            12.209             9.103       32,48  

  Tổng            43.763           28.024     100,00  

6  
  Nhà máy thủy 

điện Pake   

  Lào Cai            14.865             5.096       11,29  

  Hà Giang            86.912           40.048       88,71  

  Tổng          101.776           45.144     100,00  

7  
  Nhà máy thủy 

điện Phước Hòa   

  Bình Dương              2.908                  -              -    

  Đắk Nông            97.088           55.037       40,54  

  Bình Phước          401.679           80.725       59,46  

  Tổng          501.674         135.762     100,00  

8  
  Nhà máy thủy 

điện Thành Sơn   

  Hòa Bình              3.667             1.442         0,41  

  Thanh Hóa            91.322           72.491       20,24  

  Điện Biên          232.645           68.339       19,08  

  Sơn La          487.037         215.827       60,27  

  Tổng          814.671         358.099     100,00  

9  

  Nhà máy thủy 

điện Thác Mơ 

mở rộng   

  Bình Phước          139.981           41.989       49,91  

  Đắk Nông            80.140           42.141       50,09  

  Tổng          220.121           84.130     100,00  

 


		2019-12-17T16:11:10+0700


		2019-12-17T16:22:13+0700


		2019-12-17T16:22:13+0700


		2019-12-17T16:22:13+0700


		2019-12-17T16:22:13+0700




